

物流责任保险条款（2019 版）

（产品注册号：05LG2019000380165）

总则

第一条 本保险合同由保险条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单组成。凡涉及本保险合同的约定，均应采用书面形式。

第二条 凡在中华人民共和国境内（不包括港澳台地区，下同）依法设立、经营物流业务的企业，均可作为本保险合同的被保险人。

保险责任

第三条 在保险期间内，被保险人在经营物流业务过程中，由于下列原因造成物流货物本身的损失，依照中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）应由被保险人承担的经济赔偿责任，保险人按照本保险合同约定负责赔偿：

- （一）火灾、爆炸；
- （二）运输工具发生碰撞、出轨、倾覆、坠落、搁浅、触礁、沉没；
- （三）隧道、桥梁、码头坍塌；
- （四）碰撞、挤压导致包装破裂或容器损坏；
- （五）符合安全运输规定而遭受雨淋；
- （六）装卸人员违反操作规程进行装卸、搬运。

第四条 保险事故发生后，被保险人因保险事故而被提起仲裁或者诉讼的，对应由被保险人支付的仲裁或诉讼费用以及事先经保险人书面同意支付的其他必要的、合理的费用（以下简称“法律费用”），保险人按照本保险合同约定也负责赔偿。

责任免除

第五条 出现下列任一情形时，保险人不负责赔偿：

- （一）被保险人自有的运输或装卸工具不适合运输或装载物流货物；
- （二）被保险人自有的仓库不具备储存物流货物的条件。

第六条 下列原因造成的损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

- （一）投保人、被保险人及其代表的故意行为或重大过失；
- （二）战争、敌对行动、军事行为、武装冲突、罢工、骚乱、暴动、恐怖活动；
- （三）核辐射、核爆炸、核污染及其他放射性污染；

- (四) 大气污染、土地污染、水污染及其他各种污染；
- (五) 行政行为或司法行为；
- (六) 自然灾害；
- (七) 公共供电、供水、供气及其他的公共能源中断；
- (八) 物流货物设计错误、工艺不善、本质缺陷或特性、自然渗漏、自然损耗、自然磨损、自燃或由于自身原因造成腐烂、变质、伤病、死亡等自身变化；
- (九) 物流货物包装不当，或物流货物包装完好而内容损坏或不符，或物流货物标记错制、漏制、不清；
- (十) 发货人或收货人确定的物流货物数量、规格或内容不准确；
- (十一) 物流货物遭受盗窃或不明原因地失踪；
- (十二) 由于冷藏机器或隔温设备损坏而导致物流货物解冻融化后腐烂。

第七条 下列物流货物的损失，保险人不负责赔偿。但由被保险人向保险人事先提出申请并经保险人书面同意的不在此限：

- (一) 金银、珠宝、钻石、玉器、贵金属；
- (二) 古玩、古币、古书、古画；
- (三) 艺术作品、邮票；
- (四) 枪支弹药、爆炸物品；
- (五) 现钞、有价证券、票据、文件、档案、帐册、图纸。

第八条 下列损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

- (一) 被保险人或其雇员的人身伤亡及其所有或管理的财产的损失；
- (二) 除了事先经保险人书面认可的运输、存储和加工合同之外的其他合同约定的被保险人应该承担的合同责任，但无合同存在时仍然应由被保险人承担的经济赔偿责任不在此限；
- (三) 罚款、罚金及惩罚性赔偿；
- (四) 精神损害赔偿；
- (五) 间接损失；
- (六) 投保人、被保险人在投保之前已经知道或可以合理预见的索赔情况；
- (七) 储存在露天的物流货物的损失或费用；
- (八) 盘点时发现的损失，或其他不明原因的短量；

(九) 在水路运输过程中存放在舱面上的物流货物的损失和费用，但集装箱货物不在此限；

(十) 发生在中华人民共和国境外的财产或费用的损失；

(十一) 本保险合同中载明的免赔额。

第九条 其他不属于本保险责任范围内的损失、费用和责任，保险人不负责赔偿。

赔偿限额与免赔额

第十条 赔偿限额包括每次事故赔偿限额、累计赔偿限额，由投保人与保险人协商确定，并在保险合同中载明。

第十一条 每次事故免赔额由投保人与保险人在签订保险合同时协商确定，并在保险合同中载明。

保险期间

第十二条 除另有约定外，保险期间为一年，以保险单载明的起讫时间为准。

保险费

第十三条 保险人以保险期间内被保险人的预计物流业务营业收入为基础计收预付保险费。保险合同期满后，保险人根据被保险人申报的实际发生的物流业务营业收入作为计算实际保险费的依据。实际保险费高于预付保险费的，被保险人应补交其差额部分；实际保险费低于预付保险费的，保险人退还其差额部分，但实际保险费不得低于保险单明细表中列明的最低保险费。

保险人义务

第十四条 本保险合同成立后，保险人应当及时向投保人签发保险单或其他保险凭证。

第十五条 保险人按照本保险合同的约定，认为被保险人提供的有关索赔的证明和资料不完整的，应当及时一次性通知投保人、被保险人补充提供。

第十六条 保险人收到被保险人的赔偿保险金的请求后，应当及时作出是否属于保险责任的核定；情形复杂的，保险人将在确定是否属于保险责任的基本材料收集齐全后，尽快做出核定。

保险人应当将核定结果通知被保险人；对属于保险责任的，在与被保险人达成赔偿保险金的协议后十日内，履行赔偿保险金义务。保险合同对赔偿保险金的期限有约定的，保险人应当按照约定履行赔偿保险金的义务。保险人依照前款的规定作出核定后，对不属于保险责任的，应当自作出核定之日起三日内向被保险人发出拒绝赔偿保险金通知书，并说明理由。

第十七条 保险人自收到赔偿保险金的请求和有关证明、资料之日起六十日内，对其赔偿保险金的数额不能确定的，应当根据已有证明和资料可以确定的数额先予支付；保险人最终确定赔偿的数额后，应当支付相应的差额。

投保人、被保险人义务

第十八条 订立保险合同，保险人就保险标的或者被保险人的有关情况提出询问的，投保人应当如实告知。

投保人故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响保险人决定是否同意承保或者提高保险费率的，保险人有权解除保险合同。

前款规定的合同解除权，自保险人知道有解除事由之日起，超过三十日不行使而消灭。自合同成立之日起超过二年的，保险人不得解除合同；发生保险事故的，保险人应当承担赔偿保险金的责任。

投保人故意不履行如实告知义务的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，并不退还保险费。

投保人因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，保险人对于合同解除前发生的保险事故，不承担赔偿保险金的责任，但应当退还保险费。

保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况的，保险人不得解除合同；发生保险事故的，保险人应当承担赔偿保险金的责任。

第十九条 除另有约定外，投保人应当在保险合同成立时交付保险费。

约定一次性交付保险费的，投保人在约定交费日后交付保险费的，保险人对交费之前发生的保险事故不承担保险责任。

约定分期交付保险费的，保险人按照保险事故发生前保险人实际收取保险费总额与投保人应当交付的保险费的比例承担保险责任，投保人应当交付的保险费是指截至保险事故发生时投保人按约定分期应该缴纳的保费总额。

第二十条 被保险人应严格遵守货物运输相关法律法规的规定、物流合同的约定，加强管理，采取合理的预防措施，尽力避免或减少责任事故的发生。

保险人可以对被保险人遵守前款约定的情况进行检查，向投保人、被保险人提出消除不安全因素和隐患的书面建议，投保人、被保险人应该认真付诸实施。但前述检查并不构成保险人对被保险人的任何承诺。

投保人、被保险人未按照约定履行上述安全义务的，保险人有权要求增加保险费或者

解除合同。

第二十一条 在保险合同有效期内，保险标的的危险程度显著增加的，被保险人应当及时通知保险人，保险人可以要求增加保险费或者解除合同。

被保险人未履行前款约定的通知义务的，因保险标的的危险程度显著增加而发生的保险事故，保险人不承担赔偿保险金的责任。

第二十二条 在保险期间内，对于物流货物的物流情况，被保险人应按照与保险人的约定填写物流责任保险申报单，及时向保险人申报。保险人根据物流责任保险申报单计算实际保险费。

第二十三条 知道保险事故发生后，被保险人应该：

(一) 尽力采取必要、合理的措施，防止或减少损失，**否则，对因此扩大的损失，保险人不承担赔偿责任；**

(二) 及时通知保险人，并书面说明事故发生的原因、经过和损失情况；**故意或者因重大过失未及时通知，致使保险事故的性质、原因、损失程度等难以确定的，保险人对无法确定的部分，不承担赔偿责任，**但保险人通过其他途径已经及时知道或者应当及时知道保险事故发生的除外；

(三) 保护事故现场，允许并且协助保险人进行事故调查；**对于拒绝或者妨碍保险人进行事故调查导致无法确定事故原因或核实损失情况的，保险人对无法确定或核实的部分，不承担赔偿责任；**

(四) 涉及违法、犯罪的，应立即向公安部门报案，**否则，对因此扩大的损失，保险人不承担赔偿责任。**

第二十四条 被保险人收到受害人的损害赔偿请求时，应立即通知保险人。未经保险人书面同意，被保险人对受害人作出的任何承诺、拒绝、出价、约定、付款或赔偿，保险人不受其约束。**对于被保险人自行承诺或支付的赔偿金额，保险人有权重新核定，不属于本保险责任范围或超出应赔偿限额的，保险人不承担赔偿责任。**在处理索赔过程中，保险人有权自行处理由其承担最终赔偿责任的任何索赔案件，被保险人有义务向保险人提供其所能提供的资料和协助。

第二十五条 被保险人获悉可能发生诉讼、仲裁时，应立即以书面形式通知保险人；接到法院传票或其他法律文书后，应将其副本及时送交保险人。保险人有权以被保险人的名义处理有关诉讼或仲裁事宜，被保险人应提供有关文件，并给予必要的协助。

对因未及时提供上述通知或必要协助导致扩大的损失，保险人不承担赔偿责任。

第二十六条 被保险人请求赔偿时，应向保险人提供下列证明和资料：

- (一) 保险单正本；
- (二) 被保险人或其代表填具的索赔申请书；
- (三) 受害人向被保险人提出索赔的相关材料；
- (四) 责任认定证明；
- (五) 损失、费用清单；
- (六) 被保险人与受害人所签订的赔偿协议书或和解书；经判决或仲裁的，应提供判决书或仲裁裁决文书；
- (七) 投保人、被保险人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料。

被保险人未履行前款约定的索赔材料提供义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实部分不承担赔偿责任。

赔偿处理

第二十七条 保险人的赔偿以下列方式之一确定的被保险人的赔偿责任为基础：

- (一) 被保险人和向其提出损害赔偿请求的受害人协商并经保险人确认；
- (二) 仲裁机构裁决；
- (三) 人民法院判决；
- (四) 保险人认可的其他方式。

第二十八条 被保险人给第三者造成损害，被保险人未向该第三者赔偿的，保险人不负责向被保险人赔偿保险金。

第二十九条 发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：

(一) 对于每次事故造成的损失，保险人在每次事故赔偿限额内计算赔偿，其中对每次事故承担的法律费用的赔偿金额不超过每次事故赔偿限额的 10%，但合同另有约定的除外。

(二) 在依据本条第（一）项计算的基础上，保险人在扣除每次事故免赔额后进行赔偿；

(三) 在保险期间内，保险人对多次事故承担的累计赔偿金额不超过累计赔偿限额。

第三十条 发生保险事故时，如果被保险人的损失在有相同保障的其他保险项下也能够

获得赔偿，**则本保险人按照本保险合同的赔偿限额与其他保险合同及本保险合同的赔偿限额总和的比例承担赔偿责任。**

其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

第三十一条 发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，保险人自向被保险人赔偿保险金之日起，在赔偿金额范围内代位行使被保险人对有关责任方请求赔偿的权利，被保险人应当向保险人提供必要的文件和所知道的有关情况。

被保险人已经从有关责任方取得赔偿的，保险人赔偿保险金时，可以相应扣减被保险人已从有关责任方取得的赔偿金额。

保险事故发生后，在保险人未赔偿保险金之前，被保险人放弃对有关责任方请求赔偿权利的，保险人不承担赔偿责任；保险人向被保险人赔偿保险金后，被保险人未经保险人同意放弃对有关责任方请求赔偿权利的，该行为无效；**由于被保险人故意或者因重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的保险金。**

第三十二条 保险人受理报案、进行现场查勘、核损定价、参与案件诉讼、向被保险人提供建议等行为，均不构成保险人对赔偿责任的承诺。

第三十三条 被保险人向保险人请求赔偿的诉讼时效期间为二年，自其知道或者应当知道保险事故发生之日起计算。

争议处理和法律适用

第三十四条 因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决。协商不成的，提交保险单载明的仲裁机构仲裁；保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的，依法向有管辖权的中华人民共和国人民法院起诉。

第三十五条 本保险合同的争议处理适用中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）。

其他事项

第三十六条 投保人和保险人可以协商变更合同内容。

变更保险合同的，应当由保险人在保险单或者其他保险凭证上批注或附贴批单，或者投保人和保险人订立变更的书面协议。

第三十七条 投保人可随时书面申请解除本保险合同，本保险合同自保险人收到投保人的书面申请之日的二十四时起终止。保险责任开始前，投保人要求解除本保险合同的，保险

人扣除相当于预付保险费 3%的手续费后，剩余部分的保险费退还投保人；保险责任开始后，投保人要求解除合同的，对保险责任开始之日起至合同解除之日止期间的保险费，根据被保险人的实际营业收入，按日比例计收。

保险责任开始前投保人要求解除保险合同退保手续费计收公式：

退保手续费 = 预付保险费 x 3%

保险责任开始后，投保人要求解除保险合同计收保险费公式：

计收保险费=自保险责任开始之日起至合同解除之日止期间的实际营业收入 x 保单费率

保险人亦可解除本保险合同。保险责任开始前，保险人要求解除合同的，不得向投保人收取手续费并应退还已收取的保险费；保险责任开始后，保险人可提前十五天通知投保人解除合同，对保险责任开始之日起至合同解除之日止期间的保险费，根据被保险人的实际营业收入，按日比例计收。

保险责任开始后，保险人要求解除保险合同计收保险费公式：

计收保险费=自保险责任开始之日起至合同解除之日止期间的实际营业收入 x 保单费率

释义

【物流】指被保险人接受委托，使货物从供应地向接收地实体流动的过程。主要包括运输、储存、装卸、搬运、包装、流通加工、配送和信息处理等活动。

【自然灾害】指雷击、暴风、暴雨、洪水、暴雪、冰雹、沙尘暴、冰凌、泥石流、崖崩、突发性滑坡、火山爆发、地面突然塌陷、地震、海啸及其他人力不可抗拒的破坏力强大的自然现象。

物流责任保险（2019 版）附加盗窃责任保险条款

（产品注册号：05AD2019000380166）

总则

第一条 本保险是物流责任保险（2019 版）（以下简称主险）的附加险，只有在投保主险后，才可投保本附加险。若主险条款与本附加险条款互有冲突，以本附加险条款为准。

本附加险条款未尽事宜，以主险条款为准。

保险责任

第二条 在保险期间内，被保险人在经营物流业务过程中，由于盗窃造成物流货物的损失，对依照中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）应由被保险人承担的经济赔偿责任，保险人按照本附加险合同的规定在约定的赔偿限额内负责赔偿。

责任免除

第三条 对被保险人或其雇员的盗窃行为所导致的物流货物的损失，保险人不负责赔偿。

附加保证保险条款

注册号：05AD2022000380270

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

投保人、被保险人义务

第二条 在保险期间内，投保人与被保险人在签订本附加险合同时协商确定，**被保险人保证恪守遵守以下义务，如违反，保险人不承担保险责任：**

（一）投保人/被保险人保证如实申报保险标的的所涉企业全部年营业收入，不得以任何方式拆分或者选择性申报或投保。除非事先得到保险人的同意。保险人有权随时核查投保人/被保险人的运输情况。

如投保人/被保险人未按照规定如实申报，保险人有权根据被保险人申报量和实际运输发生量的比例进行比例赔付，并保留解除保险合同的权利。

(二) 被保险人授权保险人可登录被保险人在_____平台上的 ID 号查询数据。被保险人在_____平台系统上的本保单相关的保险信息需对保险人开放，且保险人仅承保记录在_____平台上的业务数据；且须向保险人提供在此运输软件系统中 ID 号：_____。保险人随时可以登录平台或者运用_____登入平台查看和统计发货详细记录。

发货清单信息包括但不限于：发货人及地址、收货人及地址、货物品名、包装规格及类型、数量、起运时间、运费信息等，**投保人/被保险人如不按约定方式提供发货清单信息，导致保险人不能确定是否为被保险人承运的货物，保险人不承担保险责任。（此条保证条款仅附加于平台数据对接的主保险合同使用。）**

(三) 发生保险事故后，被保险人保证积极履行减损及抗辩义务，在向第三方作出赔偿承诺之前取得保险人的同意。

(四) 被保险人必须谨慎选择承运人和运输工具，运输的货物和承运的工具必须符合国家或主管部门关于安全运输的各项规定；如果被保险人与保险人双方已事先就承运人、运输工具、运输包装等约定具体标准，在未征得保险人同意的情况下，被保险人不得随意降低标准；保险人将不定期地对被保险人的运输货物和承运工具进行安全检查，提供防灾防损方案，被保险人应予以积极协作；如被保险人有固定的或相对固定的承运人，双方签订本附加险合同时，被保险人应向保险人提供承运人的资质证明文件、运输工具资料以及与其签订的运输契约，以便保险人选择恰当的承保方案。

(五) 被保险人保证货物必须有专业承运人进行专业化包装并负责运输。被保险人不是实际承运人的情况下，被保险人必须将有关业务委托给有资质的专业承运人或有合格行驶证营运证的承运车辆进行运输，**否则保险人不负责赔偿上述原因造成的任何损失、费用和责任。**

(六) 对于内陆公路运输，保证使用集装箱卡车或全封闭货车或用雨布全覆盖并用绳索有效扎紧的能适用于长途运输的卡车进行运输。

(七) 承运车辆及其装载货物必须符合道路/桥梁/隧道/立交桥/限宽门（桩）等各类道路设施的通行规定或要求，**否则因此造成的任何损失保险人不负责赔偿。**

(八) **整车神秘失踪（司机、车辆、货物同时失踪）、整车遭遇盗抢（车辆、货物同时被盗窃或抢劫，或因承运车辆被盗造成的货物损失）、货物遭遇哄抢、货物或承运车辆遭受恶意破坏、实际承运人道德风险、无人看管情况下的存车过夜过程中的损失均不属于保险单保障范围。**盗窃、抢劫案件的保险单责任认定，必须出具警方的立案证明。

(九) 被保险人索赔时, 必须向保险人提供被保险人同下家承运人的运输合同等证据材料。投保人/被保险人承诺并保证在向保险人索赔时提供的索赔材料中没有损害保险人代位求偿权的合同约定或承诺, 无论该合同约定或承诺是在保险事故发生前还是发生后形成。**如保险人在赔偿前确认投保人/被保险人存在可能损害保险人代位求偿权实现的, 保险人有权拒绝赔偿。如保险人在赔偿后向责任方行使代位求偿权经法院判决/仲裁裁决等确认保险人代位求偿权受到限制是由于投保人/被保险人同其他方的合同约定或承诺造成, 投保人/被保险人同意退还保险人已经支付的保险赔款。**

(十) 被保险人承诺并保证在保险期间到期后 15 日内向保险人提供保险期间的实际营业额数据, 包括但不限于保险期间内的资产负债表、利润表、纳税申报表、完税凭证、开票明细及发票复印件、物流系统营业记录等材料。

如被保险人未履行上述义务, 保险人有权拒绝赔偿保险索赔案件。对已经赔付的保险索赔案件, 被保险人承诺向保险人退还已经收到的全部保险赔款。

(十一) 投保人/被保险人必须保证提供过往损失记录(包含已决案件及未决案件)真实准确, 该事项足以影响保险人决定是否同意承保, **若经发现投保人/被保险人不履行如实告知义务, 保险人有权修改承保条件, 或解除保险合同, 且在保险人解除保险合同之前发生的保险事故造成保险标的的损失, 保险人不承担赔偿责任。**

责任免除

第三条 主险合同中所有责任免除条款(如适用)均适用于本附加险合同。

保险期间

第四条 除另有约定外, 本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加承保条件动态调整保险条款

注册号: 05AD2022000380268

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同(以下简称“主险合同”)使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等, 凡与本附加险合同相关者, 均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定, 均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止, 本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效, 本附加险**

合同亦无效。

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

保险责任

第二条 在保险期间内，由于赔付情况或投保风险发生变化，投保人与保险人同意对承保条件进行动态调整包括但不限于追加保费、调整免赔、调整赔偿限额、调整特别约定等，具体调整方式以保险单载明为准。

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加货物不明原因失踪风险除外保险条款

注册号：05AD2022000380258

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，对保险标的的**不明原因失踪造成的损失，保险人不承担保险责任。**

第三条 对于内陆公路运输，保险人对**保险标的的和/或运输工具无人照看时造成的货损或灭失也不承担保险责任。**

保险期间

第四条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

释义

不明原因失踪：无任何证据表明是由于偷盗、抢劫、劫持或其他承保原因造成的，在外包装和/或集装箱无异常痕迹情况下发生的保险标的失踪（包括内部货物的短少）。

附加列明不予承保标的保险条款

注册号：05AD2022000380259

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，投保人与保险人在签订保险合同时协商确定列明不予承保标的，并在保险单中载明。**保险单中载明的不予承保标的发生的损失，保险人不负责赔偿。**

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加列明承保标的保险条款

注册号：05AD2022000380260

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，

均为本附加险合同的组成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

保险责任

第二条 在保险期间内，投保人与保险人在签订保险合同时协商确定列明保险标的，并在保险单中载明。**未在保险单中载明的保险标的损失，保险人不负责赔偿。**

责任免除

第三条 主险合同中所有责任免除条款（如适用）均适用于本附加险合同。

保险期间

第四条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加列明运输区域保险条款

注册号：05AD2022000380261

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的组成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同不一致之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

保险责任

第二条 在保险期间内，投保人与保险人在签订本附加险合同时协商确定列明运输区域，并在保险单中载明。**未在保险单中载明的运输区域发生损失，保险人不负责赔偿。**

责任免除

第三条 主险合同中所有责任免除条款（如适用）均适用于本附加险合同。

保险期间

第四条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加免赔额（率）、赔偿限额保险条款

注册号：05AD2022000380262

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

赔偿限额、免赔额（率）

第二条 在保险期间内，投保人与保险人可在签订本附加险合同时协商确定每次事故赔偿限额、累计赔偿限额、免赔额（率），并在保险单中载明。若同时约定免赔额和免赔率，免赔金额以免赔额和按照免赔率计算的金额二者高者为准。

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加特殊货物除外保险条款

注册号：05AD2022000380263

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，

均为本附加险合同的组成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，本保险单承保的保险标的为普通货物，**不包括以下特殊货物**，但是由投保人向保险人事先提出申请并经保险人书面同意的，且投保人已交纳相应的保险费的货物不在此限。

(一) 散装货物：

指不加包装，基本上以其自然形态装上车、船、飞机等运输工具运送的货物。包括但不限于下列货物：煤炭、矿石/砂、原油、石油及柴油、沥青、焦油等各类原油及石油提炼品、饲料、化肥、水泥、废钢铁等块状、粒状、粉状以及液态的大宗货物；

(二) 重大件机械设备、大型港口机械设备、大型铸件、风力发电相关配件组件及设备(含叶片)；

任何机械设备如果满足以下条件之一，应视为重大件机械设备：

- 1、任一部件由于体积或重量的原因必须由特殊运输工具运输；**
- 2、任一部件包装后不能放进 40 英尺标准集装箱或公路平板车，即超过 12 米长、2.5 米宽或 2.5 米高；**
- 3、任一部件包括包装超过 40 吨重；**
- 4、任一部件由于本身的特性必须特殊处理，如要求特殊的绑扎固定及保持重心的平衡。**

(三) 精密仪器或设备；

任何仪器或设备如果满足以下条件之一，应视为精密仪器或设备：

- 1、运输过程中对该仪器或设备的平衡、稳定、防震、防尘、搬运倾斜角度等有特殊严格要求；**
- 2、中国大陆境内无定损技术能力的仪器或设备、仪器或设备受损后很难找到配件，必须运回原厂修理或很难修复；**
- 3、单件仪器或设备保险金额超过人民币 200 万元对运输有严格要求。**

(四) 易腐品、易蛀品、农产品（如果仁、花生、玉米、豆类、大小麦、豆粕、鱼粉、

菜籽饼、地瓜干、木薯干）、肉类、蛋类、蔬菜类、水果类、鲜花类等；

（五）易变质品、活品（如海鲜河鲜等）、动植物、畜产品、血液/血清制品、非上市/临床药品、疫苗等；

（六）易燃易爆品、危化品（参照 GB12268-2012《危险货物物品名表》）；

（七）各种压缩气体、罐头食品、蓄电池、锂电池、白酒；

（八）金银、珠宝、钻石、玉器、贵金属、古玩、古币、古书、古画、艺术作品、纪念币、首饰、动植物标本、化石、文物、稀有金属、邮票及计算机软件等难以客观确定保险价值的货物；

（九）裸装货物、原木、原棉、天然橡胶等；

裸装货物是指凡没有外包装及不是用箱、桶、袋、包、筐、坛等包装材料包装的货物，以及仅有膜包装（包括但不限于缠绕膜、塑料薄膜、气泡膜）的货物；

（十）军火、军品、枪支弹药；

（十一）现金、有价证券、票据、文件、档案、账册、图纸、技术资料、信用证、护照、需冷藏冷冻或恒温运输的货物、甲板货；

（十二）汽车、航空器、游艇、船舶及有关运输设备（如集装箱、飞翼厢、厢式车厢体等）；

（十三）私人物品、展览后的展品和陈列品等无法确定其价值的货品；

（十四）各种红木家具、钢木家具。

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加特殊货物赔偿约定保险条款

注册号：05AD2022000380264

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

保险责任

第二条 在保险期间内，对于承保以下特殊货物时，保险人同意按照以下约定赔偿：

（一）酒类，仅承保双方在保险单上约定单瓶价值的成品酒，且责任范围仅限于火灾、爆炸、运输工具碰撞或倾覆所造成的标的损失，每次事故赔偿限额由投保人和保险人协商确定，并在保险单中载明。

（二）易碎品包括但不限于商品本身易碎物品和容器易碎物品，如玻璃制品、陶瓷制品、泥及石膏制品、石材类、瓷砖制品、灯具、洁具、液晶类货物、液晶电视、显示屏、太阳能组件配件、光伏组件配件、半导体、硅晶片（单硅晶片、多硅晶片）等易碎品类货物仅承保由于火灾、爆炸、运输工具碰撞或倾覆所造成的标的损失，每次事故赔偿限额由投保人和保险人协商确定，并在保险单中载明。

（三）进口转运货、旧器材、退运原产地修复的已受损货物、废旧品、二手品、展览品和陈列品，仅承保由于火灾、爆炸、运输工具发生碰撞或倾覆所造成的损失。**废旧品、二手品和裸装（包括全部裸装和部分裸装）货物不承保锈损、氧化、刮擦、凹瘪、褪色、划伤、碰损等风险。**

裸装货物是指：没有外包装及不是用箱、桶、袋、包、筐、坛等包装材料包装的货物，以及仅有膜包装（包括但不限于缠绕膜、塑料薄膜、气泡膜）的货物，均视为裸装货物。

（四）手机、笔记本电脑、数码相机等便携式设备必须采用封闭式车运输，**否则保险人不承担非封闭式车运输时发生的盗抢责任。**

（五）普通上市药品纳入本保险单承保范围（**疫苗除外**），此类货物发生损失时，本保险单只负责赔偿受损货物的直接损失（如外包装破损，但内包装完好，本保险单仅就受损的外包装承担赔偿责任），**不承担由此产生的整箱货物被拒收或无法销售带来的损失以及其**

他间接损失。

(六) 海运固体散装货物

1. **保险责任至货物进入目的地卸货港码头仓库/堆场即行终止。**

2. 如保险责任包括短量风险，**短量风险每次事故绝对免赔率不低于保险金额的 0.3%**，计量以目的港船上商检水尺为准。

3. 被保险人保证运输符合 IMSBCCODE《国际海运固体散装货物规则》的相关规定，**如有违反，保险人不承担任何损失、费用及或责任。**

(七) 海运液体散装货物

1. **保险责任至货物卸入码头岸罐即行终止。**

2. 如保险责任包括短量风险，**短量风险每次事故绝对免赔率不低于保险金额的 0.3%**，计量以目的港船上商检水尺为准。

责任免除

第三条 主险合同中所有责任免除条款（如适用）均适用于本附加险合同。

保险金额

第四条 除另有约定外，本附加险合同的保险金额包含在主险合同的保险金额内，非主险合同保险金额的累加。

保险期间

第五条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加外包装完好货物损失除外保险条款

注册号：05AD2022000380265

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，本保险合同（含主险合同和附加险合同）不承保外包装完好情况下被保险标的的任何损失风险。有指示标签的货物，防震、防倾斜指示标签的变色仅作参考，不作为定损标准。

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

附加无人看管车辆除外责任保险条款

注册号：05AD2022000380266

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）使用。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，本保险合同（含主险合同和附加险合同）不承保由于承运车辆无人看管所导致的保险标的的损坏或灭失，除非上述情形是由于运输过程中的合理原因所导致的，而承运车辆仅在合理时间内暂时停放于司机附近，或存放于 24 小时监控的停车场内。

第三条 主险合同中所有责任免除条款（如适用）均适用于本附加险合同。

保险期间

第四条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

被保险人义务

第五条 被保险人保证安全锁好承运车辆，妥善关好车窗。车钥匙不得存放于该承运车辆内。

第六条 被保险人应将其保险标的视为尚未投保的货物，在任何情况下都必须采取一切合理措施确保在其看护、照管、控制下的保险标的的安全。

附加仓储责任除外保险条款

注册号：05AD2022000380256

总则

第一条 本附加险合同须附加于物流责任保险（2019版）、国内道路货物运输承运人责任保险、国际货运代理人责任保险、货运代理人责任保险、国际货运代理提单责任保险合同（以下简称“主险合同”）使用，投保人只有在投保上述主险合同后，方可投保本附加险合同。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的构成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。**本附加险合同所附的主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。主险合同无效，本附加险合同亦无效。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽之处，以主险合同为准。

责任免除

第二条 在保险期间内，对被保险货物在存储（包括临时仓储）期间发生的任何损失以及因此而产生的任何应由被保险人承担的经济赔偿责任，保险人不负责赔偿。

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。

其他事项

第四条 本附加险合同的使用范围为中华人民共和国境内（不包含港、澳、台地区）。

航运类保险附加增加除外责任保险条款

注册号：05AD2022000380271

总则

第一条 本附加险合同须附加于各种航运保险合同（以下简称“主险合同”）。

主险合同所附条款、投保单、保险单、保险凭证以及批单等，凡与本附加险合同相关者，均为本附加险合同的组成部分。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。本附加险合同作为主险合同的组成部分，**主险合同无效，本附加险合同亦无效；主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止。**

本附加险合同与主险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未尽事项，以主险合同为准。

保险责任

第二条 投保人与保险人可在主险条款保险责任范围内协商选择其中部分责任增加为保险合同的除外责任，并在保险单中载明。**因保险单中载明的除外责任造成保险标的的损失、费用，保险人不负责赔偿。**

保险期间

第三条 除另有约定外，本附加险合同的保险期间与主险合同的保险期间一致。